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CUADRO DE LICITACIONES INTERNACIONALES UCP NOVIEMBRE 2023 

 
No. Licitación Servicios a Adquirir 

Aviso de 
Licitación  

Pliego de Condiciones 
Aclaraciones y 

Enmiendas 
Apertura Resolución 

 PCCMB-516-LPI-O-2023 

CONSTRUCCIÓN DE LA UNIDAD 

DEPARTAMENTAL DE POLICIA UDEP 

N°10, MUNICIPIO DE INTIBUCÁ, 

DEPARTAMENTO DE INTIBUCÁ 

Aviso de Prensa 
Pliegos y Términos de 

Referencia 

Enmienda 

Enmienda 

Aclaratoria 

Aclaratoria 

Acta de 
Recepción y 

Apertura 

Resolucion de 
Adjudicacion  

http://sicc.honducompras.gob.hn/HC/procesos/ProcesoHistorico.aspx?Id0=MQAAADEAAAAzAAAAOAAAAA%3d%3d-ORchiFLjjEU%3d&Id1=MQAAAA%3d%3d-OFoziWLXW%2fg%3d&Id2=UAAAAEMAAABDAAAATQAAAEIAAAAtAAAANQAAADEAAAA2AAAALQAAAEwAAABQAAAASQAAAC0AAABPAAAALQAAADIAAAAwAAAAMgAAADMAAAA%3d-ZV5wHi5gdeg%3d
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023100-AvisodePrensa.pdf
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023201-PliegooTerminosdeReferencia.pdf
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023201-PliegooTerminosdeReferencia.pdf
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023403-EnmiendaoAdendum.pdf
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023406-EnmiendaoAdendum.pdf
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023502-Aclaratoria.pdf
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023505-Aclaratoria.pdf
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023607-ActadeRecepcionyAperturadeOfertas.PDF
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023607-ActadeRecepcionyAperturadeOfertas.PDF
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023607-ActadeRecepcionyAperturadeOfertas.PDF
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023807-ResoluciondelaAdjudicacion.pdf
http://h1.honducompras.gob.hn/Docs/Lic1138PCCMB-516-LPI-O-2023807-ResoluciondelaAdjudicacion.pdf
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RESULTADOS DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 

 
PROCESO DE LICITACIÓN No: No: PCCMB-516-LPI-O-2023. 

 
“CONSTRUCCIÓN DE LA UNIDAD DEPARTAMENTAL DE POLICIA UDEP N°10, MUNICIPIO DE 

INTIBUCÁ, DEPARTAMENTO DE INTIBUCÁ.” 

 

1. Nombre de los oferentes que presentaron oferta: 
 

No. Nombre del oferente  
Fecha y Hora de Ingreso de la 

Oferta 

1. CONSTRUCTORA SATO, S. DE R.L. DE C.V. 08/09/2023, 9:10 a.m. 

2. 

CONSORCIO CONTRATISTAS, CONSULTORES DE 

LA CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V. (CONCO) -  

DISEÑOS ELÉCTRICOS COMERCIALES S. DE R.L. 

(DISEC) 

08/09/2023, 9:12 a.m. 

3. CONSORCIO HJJ-GRUPO VELA ROATÁN  08/09/2023, 9:28 a.m. 

4. CONSTRUCTORA SERPIC, S. DE R.L. DE C.V. 08/09/2023, 9:32 a.m. 

5. 
SERVICIOS DE INGENIERÍA SALVADOR GARCÍA 

Y ASOCIADOS S. DE R.L. 
08/09/2023, 9:34 a.m. 

 

2. Precios que se leyeron en voz alta el día de la apertura: 

 

No Identificación del Oferente Precio Ofertado* 

1. CONSTRUCTORA SATO, S. DE R.L. DE C.V. L. 156,268,517.10 

2. 

CONSORCIO CONTRATISTAS, CONSULTORES DE LA CONSTRUCCIÓN 

S. DE R.L. DE C.V. (CONCO) -  DISEÑOS ELÉCTRICOS COMERCIALES S. 

DE R.L. (DISEC) 

L. 181,286,505.69 

3. CONSORCIO HJJ-GRUPO VELA ROATÁN  L. 168,188,215.79 

4. CONSTRUCTORA SERPIC, S. DE R.L. DE C.V. L. 169,905,611.12 

5. 
SERVICIOS DE INGENIERÍA SALVADOR GARCÍA Y ASOCIADOS S. DE 

R.L. 
L. 176,521,756.31 

 

*Tal como fue leído en voz alta en la ceremonia de apertura. 
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3. Nombre de los Oferentes cuyas ofertas fueron evaluadas y precios 

evaluados de cada oferta evaluada: 
 

No Identificación del Oferente Precio Ofertado 

1. CONSTRUCTORA SATO, S. DE R.L. DE C.V. L. 156,268,517.10 

2. CONSORCIO HJJ-GRUPO VELA ROATÁN  L. 168,188,215.79 

 

 

4. Nombre de los Oferentes cuyas ofertas fueron rechazadas/No seleccionadas. 
 

No Identificación del Oferente 

1. CONSTRUCTORA SATO, S. DE R.L. DE C.V. 

2. 

CONSORCIO CONTRATISTAS, CONSULTORES DE 

LA CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V. (CONCO) 

-  DISEÑOS ELÉCTRICOS COMERCIALES S. DE 

R.L. (DISEC) 

3. CONSTRUCTORA SERPIC, S. DE R.L. DE C.V. 

4. 
SERVICIOS DE INGENIERÍA SALVADOR GARCÍA 

Y ASOCIADOS S. DE R.L. 

 

✓ Razones de su rechazo y/o No Selección:  

 

Nombre del Oferente Razón de no cumplimiento 

CONSTRUCTORA SATO, S. DE R.L. DE C.V. 

 

NO CUMPLE, con el requerimiento de experiencia en obras similares a la del 

presente proceso, como Ser:  

"CENTRO CIUDAD MUJER LA CEIBA"  

Área constructiva: (15,551.82 M2 URBANIZACIÓN Y CONSTRUCCIÓN 3,594 

M2) 

Valor: L. 104,844,163.26 

Naturaleza: Edificio Administrativo 

Año de recepción de obra: 22 mayo 2019 

Monto de la oferta L.156,268,517/2= L.78,134,258.55 

OBSERVACIÓN: NO CUMPLE POR AREA DE CONSTRUCCION, SE SOLICITA 

5,000 M2 COMO MINIMO. 

 

"REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y FINALIZACION EDIFICIO C-3"  

Área constructiva: (AREA DE CONSTRUCCIÓN 17,317.13 M2 Y 

URBANIZACIÓN 8,134.61 M2) 
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Valor: L. 154,632,183.87 

Naturaleza: Edificio Educativo. 

Año de recepción de obra: 2019 

Monto de la oferta L.156,268,517/2= L.78,134,258.55 

OBSERVACION: SE SOLICITA CONSTRUCCIÓN NO REFORZAMIENTO DE 

EDIFICIOS, ASI MISMO NO CUMPLE CON AREA DE URBANIZACION 

SOLICITADA. 

 

"CONSTRUCCION EDIFICIO RECTORIA - ADMINISTRATIVO CIUDAD 

UNIVERSITARIA JOSE TRINIDAD REYES"  

Área constructiva: 5,700.67 M2 NO CUMPLE SEGUN REQUISITOS 

Valor: 558,022,978.21 

Naturaleza: Edificio Administrativo 

Año de recepción de obra: 2016  

OBSERVACION: NO CUMPLE POR REQUISITO DE AREA CONSTRUCTIVA DE 

URBANIZACION. 

 

"REHABILITACION DEL EDIFICIO JUDICIAL OSCAR ARMANDO AVILA SAN 

PEDRO SULA"  

Área constructiva: NO CUMPLE 

Valor: 87,382,193.67 CUMPLE 

Naturaleza: Edificio Administrativo 

Año de recepción de obra: 2015 NO CUMPLE 

Monto de la oferta L.156,268,517/2= L.78,134,258.55 

OBSERVACION: NO CUMPLE, PORQUE ES REHABILITACION DE 

INFRAESTRUCTURA NO CONSTRUCCION. SEGUN CONTRATO. NO CUMPLE 

EN AÑO DE RECEPCION 

 

"REMODELACION, AMPLIACION Y CONSTRUCCION DE LOS HOSPITALES 

ENRIQUE AGUILAR CERRATO, JUAN MANUEL GALVEZ Y HOSPITAL MARIO 

CATARINO RIVAS"  

Área constructiva: 5,535.97 m2; URBANIZACIÓN (2,113.65) Y 

CONSTRUCCIÓN (3,422.32) 

Valor: 87,551,304.26 Lps 

Naturaleza: Construcción Hospital 

Año de recepción de obra: 31 agosto 2017.  

Monto de la oferta L.156,268,517/2= L.78,134,258.55 

OBSERVACION: NO CUMPLE POR AREA CONSTRUCTIVA Y URBANIZACION. 

 

Además de lo anterior, CONSTRUCTORA SATO S. de R.L. de C.V., 

Utilidad Neta/Activos Totales: Mayor 3%, el oferente presenta en 

dicho índice 2.82% por lo tanto No Cumple. 
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CONSTRUCTORA SERPIC, S. DE R.L. DE C.V. 

El Oferente no presenta la metodología y programa de trabajo en la cual se 

tienen que definir los procesos de trabajo en la obra, además no establece 

requisito de los 16 frentes de trabajo y 16 maestros de obra requisito 

obligatorio. 

 

El oferente no presenta el CRONOGRAMA, es por esta razón que la Comisión 

de evaluación no puede determinar el apego a los tiempos establecidos en el 

cronograma modelo del Documento de Licitación (DDL). 

 

De acuerdo a lo establecido en el DDL. Sección IV. Formularios de la Oferta, 

pagina No. 69 cita Notas Especiales de Fiel Cumplimiento: El contratista 

considerará en su oferta la inclusión de 16 frentes de trabajo, como mínimo 

(se entenderá como frente de trabajo un grupo de diez (10) trabajadores 

dirigidos por un (01) maestro de obra, coordinados por el gerente de 

proyectos del contratista, se entenderá un total de 160 trabajadores más 16 

maestros de obra). LA OFERTA QUE NO SE APEGUE AL CRONOGRAMA DE 

EJECUCIÓN DE LA OBRAS SERÁ DESCALIFICADO (REQUISITO OBLIGATORIO NO 

SUBSANABLE), por lo anterior no cumple, además de lo anterior el oferente 

presenta diferentes incumplimientos con el personal propuesto, en base en 

todo lo anterior el oferente no califica para la siguiente etapa de 

evaluación, a criterio de la comisión de evaluación existen requisitos 

obligatorios no subsanables es por esta razón que no se consideró 

necesarias las solicitudes de subsanación. 

SERVICIOS DE INGENIERÍA SALVADOR 

GARCÍA Y ASOCIADOS S. DE R.L. 

El Oferente no presenta la metodología en la cual se tienen que definir los 

procesos de trabajo en la obra, además no establece requisito de los 16 

frentes de trabajo y 16 maestros de obra requisito obligatorio. 

 

De acuerdo a lo establecido en el DDL. Sección IV. Formularios de la Oferta, 

pagina No. 69 cita “Notas Especiales de Fiel Cumplimiento: El contratista 

considerará en su oferta la inclusión de 16 frentes de trabajo, como mínimo 

(se entenderá como frente de trabajo un grupo de diez (10) trabajadores 

dirigidos por un (01) maestro de obra, coordinados por el gerente de 

proyectos del contratista, se entenderá un total de 160 trabajadores más 16 

maestros de obra). LA OFERTA QUE NO SE APEGUE AL CRONOGRAMA DE 

EJECUCIÓN DE LA OBRAS SERÁ DESCALIFICADO (REQUISITO OBLIGATORIO NO 

SUBSANABLE), por lo anterior no cumple, además de lo anterior el oferente 

presenta diferentes incumplimientos con el personal propuesto, en base en 

todo lo anterior el oferente no califica para la siguiente etapa de 

evaluación, a criterio de la comisión de evaluación existen requisitos 

obligatorios no subsanables es por esta razón que no se consideró 

necesarias las solicitudes de subsanación. 

 

mailto:adqseds@gmail.com


 
 
 
 
 

PROGRAMA DE CONVIVENCIA CIUDADANA Y MEJORAMIENTO DE BARRIOS  
EL OCOTAL, COMAYAGÜELA, M.D.C., FRANCISCO MORAZÁN, HONDURAS, C.A.   TEL: (+504) 2236-1200/14 EXT. 1053. adqseds@gmail.com 

Página 5 de 5 
 

CONSORCIO CONTRATISTAS, CONSULTORES 

DE LA CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V. 

(CONCO) -  DISEÑOS ELÉCTRICOS 

COMERCIALES S. DE R.L. (DISEC) 

Presenta en el folio No. 5 Garantía del 09 de septiembre 2023 al 06 de enero 

de 2024 No. 2200004410, de acuerdo a la cláusula No. 17.6 La Garantía de 

Mantenimiento de la Oferta o la Declaración de Mantenimiento de la Oferta 

de una APCA deberá ser emitida en nombre de la APCA que presenta la 

Oferta. Si dicha APCA no ha sido legalmente constituida en el momento de 

presentar la Oferta, la Garantía de Mantenimiento de la Oferta o la 

Declaración de Mantenimiento de la Oferta deberá ser emitida en nombre de 

todos y cada uno de los futuros socios de la APCA tal como se denominan 

en la carta de intención, la Garantía solamente esta emitida a nombre de 

CONSORCIO CONTRATISTAS, CONSULTORES DE LA CONSTRUCCIÓN S. DE 

R.L. DE C.V. (CONCO) y no de ambas empresas, por lo anterior no cumple. 

 

 

5. Nombre del Oferente seleccionado y el precio cotizado, así como la duración y un 

resumen del alcance del contrato adjudicado: 
 

No Identificación del Oferente 
Precio ofertado corregido ó 

rebajado  
Observación 

1. 
CONSORCIO H.J.J - 

GRUPO VELA ROATAN 
L. 168,188,215.79 

Cumple sustancialmente con los requisitos de los 

Documentos de Licitación, ostentaba el segundo 

lugar entre los precios más bajos leídos durante 

la ceremonia de recepción/apertura (Después de 

la Constructora SATO). 

 

Alcance 

A. Descripción de las Obras 

Construcción de todas las obras, renglones y sub renglones de trabajo para la ejecución de 
la infraestructura policial planificada para el efecto; dentro de los cuales se pueden 
mencionar: Construcción de Edificio Administrativo Departamental, Dormitorio de policías 
masculino (2 Edificios), Dormitorio de policías femenino, Dormitorio de Oficiales, Cafetería, 
Sala de Capacitaciones, Lavandería, Bodega de Armas, etc. 

B. Plazo de ejecución. 10 meses. 

 

Tegucigalpa, M. D. C. 24 de noviembre de 2023 

UNIDAD COORDINADORA DE PROGRAMA  
UCP-SEDS 
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